
 
 

CORPORACIÓN NACIONAL FORESTAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORME DE LA COMISIÓN EVALUADORA 
 
 

Licitación Pública www.mercadopublico.cl 
ID 633-9-LR21 

 
 
 

CONVENIO DE SUMINISTRO 
 
ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL Y ACCESORIOS, 

PARA BRIGADISTAS DE COMBATE DE INCENDIOS FORESTALES. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Santiago, mayo de 2021 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ÍNDICE 
 

I. ANTECEDENTES DEL PROCESO ............................................................................ 3 

II. FORO DE PREGUNTAS .............................................................................................. 4 

III. APERTURA ELECTRÓNICA DE LAS OFERTAS ................................................... 5 

IV. COMISIÓN DE EVALUACIÓN .................................................................................... 6 

V. RESUMEN DE LAS OFERTAS RECIBIDAS ............................................................ 6 

VI. OFERTAS INADMISIBLES .......................................................................................... 7 

VII. REVISIÓN DE ANTECEDENTES DE OFERTAS ADMISIBLES ........................... 8 

VIII. ACLARACIONES DE LAS OFERTAS ..................................................................... 10 

IX. EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS ........................................................................... 10 

X. APLICACIÓN DE CADA UNO DE LOS CRITERIOS DE EVALUACIÓN ........... 11 

XI. RESUMEN FINAL DE LA EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS: ............................ 13 

XII. PROPUESTA DE LA COMISION DE EVALUACIÓN AL DIRECTOR 
EJECUTIVO ............................................................................................................................. 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

I. ANTECEDENTES DEL PROCESO 
 
Mediante Resolución N° 173, de fecha 19 de marzo de 2021, la Dirección Ejecutiva 
de la Corporación Nacional Forestal, aprobó las bases administrativas y técnicas y 
sus respectivos anexos, de la licitación pública denominada “CONVENIO DE 
SUMINISTRO ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL Y 
ACCESORIOS, PARA BRIGADISTAS DE COMBATE DE INCENDIOS 
FORESTALES”. 
 
Dicha Licitación fue publicada en el Sistema de Información de compras y 
contratación pública www.mercadopublico.cl con fecha 19 de marzo de 2021. 
 
El calendario de este proceso, publicado en el Sistema de Información 
www.mercadopublico.cl es el siguiente: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mercadopublico.cl/
http://www.mercadopublico.cl/


II. FORO DE PREGUNTAS 
 
Antes del cierre de recepción de las ofertas, los potenciales oferentes realizaron las 
siguientes preguntas: 
 

 
 
 
 



III. APERTURA ELECTRÓNICA DE LAS OFERTAS 
 
La reunión de apertura electrónica de las ofertas de esta licitación fue realizada el día 
22 de Abril de 2021 a partir desde las 10:15 horas, por la comisión integrada por: 
 
a) Jefe Departamento de Abastecimiento.  

b) Jefe Departamento de Logística.  

c) Jefe Sección de Compras Tácticas y Estratégicas.  

d) Abogado de Fiscalía, como ministro de fe del proceso.  

 
La siguiente información entregada por la Plataforma que refleja en Resumen el Acto 
de Apertura Electrónica. 
 

 
Revisados los antecedentes administrativos de los diez oferentes, el resultado final 
de la apertura electrónica fue el siguiente: 

 
 
No se recibieron observaciones a la apertura electrónica de parte de ninguno de los 
oferentes aceptados, como se puede apreciar en la transcripción del Acta de la 
Apertura Electrónica que se encuentra publicada en la Plataforma. 
 
 



IV. COMISIÓN DE EVALUACIÓN 
 
Debido a la situación de emergencia por la que está pasando nuestro país, cada 
miembro de la comisión evaluadora realizó un análisis individual respecto de las 
ofertas, aceptadas en el acto de apertura electrónica de ofertas.  
 
Esta comisión de evaluación, designada por Resolución N° 173, de fecha 19 de 
marzo de 2021, de la Dirección Ejecutiva de la Corporación, está integrada por los 
siguientes trabajadores: 
 
1)  Jorge Leiva Pezoa,Jefe Departamento de Abastecimiento. 

2)  Leonardo Escandar Espinoza, Jefe Departamento de Logística. 

3)  Álvaro Acuña Verrugio, Jefe Sección Compras Tácticas y Estratégicas. 

4)  Daniela Prokurica Nuñez, Abogado Fiscalía, como ministro de fe. 

 
En Santiago, con fecha 10 de mayo de 2021, y siendo las 9:30 horas, se constituye 
la Comisión de Evaluación de la licitación denominada “CONVENIO DE 
SUMINISTRO ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL Y 
ACCESORIOS, PARA BRIGADISTAS DE COMBATE DE INCENDIOS 
FORESTALES”. individualizada con el ID N° 633-9-LR21, con el fin de evaluar las 
ofertas recibidas, elaborar y sancionar el Informe Final de Evaluación de las Ofertas. 
 

V. RESUMEN DE LAS OFERTAS RECIBIDAS 
 
A continuación, se detalla el resumen de las ofertas recibidas, sujetas a evaluación 
por parte de esta Comisión Evaluadora: 
 

 
 
 
 



 
 

VI. OFERTAS INADMISIBLES 
 
Las ofertas inadmisibles fueron las presentadas por los siguientes oferentes: 
 

1- TACTICAL SOLUTION SPA, Rut: 77.245.345-0 

De acuerdo al Informe de Control de Calidad N°0617/2021 de CAL TEX, la muestra 
“Bolso Guarda Ropa” presenta defecto mayor y NO CUMPLE con los requisitos 
exigidos en la Especificaciones Técnicas de CONAF. En virtud de lo expuesto, la 
Comisión de Evaluación propone declarar inadmisible esta oferta. 
 

2- MANUFACTURAS AC LIMITADA, Rut: 77.439.350-1 (Oferta N°1) 

De acuerdo a lo indico en el Capítulo N° VI “CRITERIOS DE EVALUACIÓN”, 
(DETALLES CRITERIOS DE EVALUACIÓN), específicamente en el criterio “Garantía 
de los productos”, se indica lo siguiente:  
 
El oferente presenta una garantía inferior a 7 meses. Letra D. Oferta no será 
evaluada y será declarada inadmisible. 
 
De acuerdo a lo indicado por el oferente en el anexo N°7 “Garantía de los productos”, 
se señala que el producto presentado cuenta con una garantía de 6 meses. 
 
En virtud de lo expuesto, la Comisión de Evaluación propone declarar inadmisible 
esta oferta. 
 
 
 
 
 



3- MANUFACTURAS AC LIMITADA, Rut: 77.439.350-1 (Oferta N°2) 

De acuerdo a lo indico en el Capítulo N° VI “CRITERIOS DE EVALUACIÓN”, 
(DETALLES CRITERIOS DE EVALUACIÓN), específicamente en el criterio “Garantía 
de los productos”, se indica lo siguiente:  
 
El oferente presenta una garantía inferior a 7 meses. Letra D. Oferta no será 
evaluada y será declarada inadmisible. 
 
De acuerdo a lo indicado por el oferente en el anexo N°7 “Garantía de los productos”, 
se señala que el producto presentado cuenta con una garantía de 6 meses. 
 
En virtud de lo expuesto, la Comisión de Evaluación propone declarar inadmisible 
esta oferta. 
 

VII. REVISIÓN DE ANTECEDENTES DE OFERTAS ADMISIBLES 
 
La Comisión Evaluadora de esta licitación procedió a revisar los siguientes 
documentos: a) Antecedentes administrativos, b) Antecedentes técnicos y c) 
Antecedentes económicos, de la oferta aceptada: 
 
a) Antecedentes Administrativos de la oferta: 
 
Los aspectos esenciales para evaluar las ofertas presentadas son la verificación de 
la existencia de los siguientes anexos y documentos (Administrativos). La revisión de 
los antecedentes administrativos se detalla en el siguiente cuadro: 
 

Nombre del Oferente Línea de Producto 
Presenta 

Anexo 
N°01 

Presenta 
Anexo 
N°02 

Presenta 
Anexo 
N°03 

Presenta 
Anexo 
N°04 

CONFECCIONES 
DANYAU Y LAGOS 

LTDA 

Camiseta Algodón 
manga corta de 

color rojo 
Si Si Si Si 

PLAYMAKER SPA 

Camiseta Algodón 
manga corta de 

color rojo 
Si Si Si Si 

VICTOR MANUEL 
RIOS NOVOA 

DEPORTES E I R L 

Camiseta Algodón 
manga corta de 

color rojo 
Si Si Si Si 

IMPORTADORA Y 
EXPORTADORA 
IMPOMAK S A 

Casco Bullard 
FH911 CR amarillo  Si Si Si Si 

IMPORTADORA Y 
EXPORTADORA 
IMPOMAK S A 

Casco Bullard 
FH911 CR rojo Si Si Si Si 

REPRESENTACIONES 
TACTICAS Y 

OUTDOOR SPA 

Fonos Protectores 
auditivos Si Si Si Si 

 



Resultado del análisis: Los proveedores presentan la totalidad de los anexos 
administrativos solicitados dentro de las bases de licitación. 
 
b) Antecedentes técnicos de la oferta: 
 
Los aspectos técnicos de la propuesta, para evaluar la oferta presentada, son la 
verificación de la existencia de los siguientes anexos y documentos, que se 
describen en el siguiente cuadro de cumplimiento: 
 

Nombre del Oferente 
Línea de 
Producto 

 

Anexo 
N°06 

Anexo 
N°07 

Ficha 
Técnica 

CONFECCIONES DANYAU Y 
LAGOS LTDA 

Camiseta 
Algodón manga 
corta de color 

rojo 

Si Si Si 

PLAYMAKER SPA 

Camiseta 
Algodón manga 
corta de color 

rojo 

Si Si Si 

VICTOR MANUEL RIOS 
NOVOA DEPORTES E I R L 

Camiseta 
Algodón manga 
corta de color 

rojo 

Si Si Si 

IMPORTADORA Y 
EXPORTADORA IMPOMAK S 

A 

Casco Bullard 
FH911 CR 

amarillo 
Si Si Si 

IMPORTADORA Y 
EXPORTADORA IMPOMAK S 

A 

Casco Bullard 
FH911 CR rojo 

Si Si Si 

REPRESENTACIONES 
TACTICAS Y OUTDOOR SPA 

Fonos 
Protectores 

auditivos 
Si Si Si 

 
c) Antecedente económico de la oferta: 
 
La verificación de la propuesta económica, tuvo el siguiente resultado: 
 

Nombre del Oferente Línea de Producto  Anexo N°05 

CONFECCIONES DANYAU Y 
LAGOS LTDA 

Camiseta Algodón manga 
corta de color rojo Si 

PLAYMAKER SPA 
Camiseta Algodón manga 

corta de color rojo Si 

VICTOR MANUEL RIOS NOVOA 
DEPORTES E I R L 

Camiseta Algodón manga 
corta de color rojo Si 



 
 

VIII. ACLARACIONES DE LAS OFERTAS 
 
Durante el proceso de evaluación de las ofertas, no se ha utilizado la funcionalidad 
de aclaración de ofertas. 
 
 

IX. EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 
 
Los criterios definidos en las Bases de Licitación en evaluación y sus puntuaciones 
son los siguientes: 
 

 
  

IMPORTADORA Y 
EXPORTADORA IMPOMAK S A 

Casco Bullard FH911 CR 
amarillo Si 

IMPORTADORA Y 
EXPORTADORA IMPOMAK S A 

Casco Bullard FH911 CR 
rojo Si 

MANUFACTURAS AC 
LIMITADA 

Guante cuero corto 
Si 

MANUFACTURAS AC 
LIMITADA 

Guante cuero largo 
Si 

REPRESENTACIONES 
TACTICAS Y OUTDOOR SPA 

Fonos Protectores 
auditivos Si 

FACTOR PONDERACIÓN 

Oferta económica 50% 

Plazo de entrega 30% 

Garantía de los productos 15% 

Cumplimiento de Requisitos Formales 5% 



 
X. APLICACIÓN DE CADA UNO DE LOS CRITERIOS DE EVALUACIÓN 

 
a) Precio (50%): El criterio evaluado, se resume a continuación: 
 

Nombre Proveedor Línea de Producto 
Valor Neto 

USD$ 
Puntaje de 
la Formula  

Puntaje 
Ponderado 

CONFECCIONES 
DANYAU Y LAGOS 

LTDA 

Camiseta Algodón manga 
corta de color rojo 

8,75 70,97 35,49 

PLAYMAKER SPA 
Camiseta Algodón manga 

corta de color rojo 
6,21 100 50 

VICTOR MANUEL 
RIOS NOVOA 

DEPORTES E I R L 

Camiseta Algodón manga 
corta de color rojo 

7,00 88,71 44,36 

IMPORTADORA Y 
EXPORTADORA 
IMPOMAK S A 

Casco Bullard FH911 CR 
amarillo 

53,95 100 50 

IMPORTADORA Y 
EXPORTADORA 
IMPOMAK S A 

Casco Bullard FH911 CR 
rojo 

53,95 100 50 

REPRESENTACIONES 
TACTICAS Y 

OUTDOOR SPA 

Fonos Protectores 
auditivos 

18 100 50 

 
Nota: 1.-En caso de discrepancia entre el valor ingresado en este Anexo y el valor 
ingresado en el ID de la oferta en el portal Chile Compra, prevalecerá el valor 
ingresado en dicho portal. 
 

b) Plazo de entrega (30%): El criterio evaluado se resume a continuación: 
 

Nombre del 
Proveedor 

Línea de 
Producto 

Cantidad de 
Días hábiles 

Puntaje de 
la Formula 

Puntaje 
Ponderado 

CONFECCIONES 
DANYAU Y LAGOS 

LTDA 

Camiseta Algodón 
manga corta de 

color rojo 
10 100 30 

PLAYMAKER SPA 

Camiseta Algodón 
manga corta de 

color rojo 
40 10 3 

VICTOR MANUEL 
RIOS NOVOA 

DEPORTES E I R L 

Camiseta Algodón 
manga corta de 

color rojo 
10 100 30 

IMPORTADORA Y 
EXPORTADORA 
IMPOMAK S A 

Casco Bullard 
FH911 CR 

amarillo 
30 30 9 

IMPORTADORA Y 
EXPORTADORA 
IMPOMAK S A 

Casco Bullard 
FH911 CR rojo 30 30 9 



REPRESENTACIONES 
TACTICAS Y 

OUTDOOR SPA 

Fonos Protectores 
auditivos 10 100 30 

 
Nota: La oferta correspondiente a la empresa PLAYMAKER SPA, presenta una 
entrega parcializada completando la totalidad de los productos requeridos a los 40 
días hábiles, contados desde la emisión de la orden de compra. La forma de 
presentación del anexo, no establece una fecha exacta de entrega.  
 

c) Garantía de los productos (15%): El criterio evaluado se resume a 
continuación: 

 

Nombre del 
Proveedor 

Línea de 
Producto 

Cantidad de 
Meses 

Puntaje de la 
Formula 

Puntaje 
Ponderado 

CONFECCIONES 
DANYAU Y LAGOS 

LTDA 

Camiseta 
Algodón 

manga corta 
de color rojo 

18 100 15 

PLAYMAKER SPA 

Camiseta 
Algodón 

manga corta 
de color rojo 

16 100 15 

VICTOR MANUEL 
RIOS NOVOA 

DEPORTES E I R L 

Camiseta 
Algodón 

manga corta 
de color rojo 

15 50 7,5 

IMPORTADORA Y 
EXPORTADORA 
IMPOMAK S A 

Casco 
Bullard 

FH911 CR 
amarillo 

24 100 15 

IMPORTADORA Y 
EXPORTADORA 
IMPOMAK S A 

Casco 
Bullard 

FH911 CR 
rojo 

24 100 15 

REPRESENTACIONES 
TACTICAS Y 

OUTDOOR SPA 

Fonos 
Protectores 

auditivos 
15 50 7,5 

 
d) Cumplimiento de Requisitos Formales (5%): El criterio evaluado, se resume a 

continuación: 
 

Nombre del 
Proveedor 

Línea de 
Producto 

Presenta Todos 
los 

antecedentes 

Puntaje 
Formula 

Puntaje 
Ponderado 

CONFECCIONES 
DANYAU Y LAGOS 

LTDA 

Camiseta 
Algodón manga 

corta de color rojo 
Si 100 5 

PLAYMAKER SPA 

Camiseta 
Algodón manga 

corta de color rojo 
Si 100 5 



 
 

XI. RESUMEN FINAL DE LA EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS: 
 
De acuerdo al desarrollo de esta evaluación, a continuación, se presenta un resumen 
con los puntajes obtenidos: 
 

Nombre del 
Proveedor 

Línea de 
Producto 

Precio 
Plazo 

de 
Entrega 

Garantía 
de los 

productos 

Cumplimiento 
de Requisitos 

Formales 

Puntaje 
TOTAL 

CONFECCIONES 
DANYAU Y LAGOS 

LTDA 

Camiseta 
Algodón 
manga 

corta de 
color rojo 

35,49 30 15 5 85,49 

PLAYMAKER SPA 

Camiseta 
Algodón 
manga 

corta de 
color rojo 

50 3 15 5 73 

VICTOR MANUEL 
RIOS NOVOA 

DEPORTES E I R L 

Camiseta 
Algodón 
manga 

corta de 
color rojo 

44,36 30 7,5 5 86,86 

IMPORTADORA Y 
EXPORTADORA 
IMPOMAK S A 

Casco 
Bullard 

FH911 CR 
amarillo 

50 9 15 5 79 

IMPORTADORA Y 
EXPORTADORA 
IMPOMAK S A 

Casco 
Bullard 

FH911 CR 
rojo 

50 9 15 5 79 

REPRESENTACIONES 
TACTICAS Y 

OUTDOOR SPA 

Fonos 
Protectores 

auditivos 

50 30 15 5 100 

 
 
 

VICTOR MANUEL 
RIOS NOVOA 

DEPORTES E I R L 

Camiseta 
Algodón manga 

corta de color rojo 
Si 100 5 

IMPORTADORA Y 
EXPORTADORA 
IMPOMAK S A 

Casco Bullard 
FH911 CR 

amarillo 
Si 100 5 

IMPORTADORA Y 
EXPORTADORA 
IMPOMAK S A 

Casco Bullard 
FH911 CR rojo Si 100 5 

REPRESENTACIONES 
TACTICAS Y 

OUTDOOR SPA 

Fonos 
Protectores 

auditivos 
Si 100 5 



XII. PROPUESTA DE LA COMISION DE EVALUACIÓN AL DIRECTOR 
EJECUTIVO 

 
Con todos los antecedentes entregados en este Informe de Evaluación y el Análisis 
de las ofertas recibidas, correspondientes a la licitación ID 633-9-LR21, denominada 
“ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL Y ACCESORIOS, 
PARA BRIGADISTAS DE COMBATE DE INCENDIOS FORESTALES”, esta 
Comisión Evaluadora propone a la Dirección Ejecutiva de la Corporación, adjudicar 
los productos a los oferentes, según el siguiente cuadro: 
 

Nombre del 
Proveedor 

Rut Línea de Producto 
Valor Neto 

Unidad USD$ 
 

VICTOR MANUEL 
RIOS NOVOA 

DEPORTES E I R L 
52.001.737-2 

Camiseta Algodón manga corta 
de color rojo 

7 

IMPORTADORA Y 
EXPORTADORA 
IMPOMAK S A 

79.877.820-k 
Casco Bullard FH911 CR 

amarillo 
53,95 

IMPORTADORA Y 
EXPORTADORA 
IMPOMAK S A 

79.877.820-k Casco Bullard FH911 CR rojo 53,95 

REPRESENTACIONES 
TACTICAS Y 

OUTDOOR SPA 
77.308.897-7 Fonos Protectores auditivos 18 

 
La Comisión de Evaluación propone declarar inadmisible la oferta de la empresa 
TACTICAL SOLUTION SPA, Rut: 77.245.345-0, por no cumplir con los requisitos 
establecidos en las Especificaciones Técnicas, de acuerdo a lo expuesto en el 
presente documento. 
 
La Comisión de Evaluación propone declarar inadmisible la oferta de la empresa 
MANUFACTURAS AC LIMITADA, Rut: 77.439.350-1 (Oferta N°1), por no cumplir con 
los requisitos establecidos en las Bases Administrativas, de acuerdo a lo expuesto en 
el presente documento. 
 
La Comisión de Evaluación propone declarar inadmisible la oferta de la empresa 
MANUFACTURAS AC LIMITADA, Rut: 77.439.350-1 (Oferta N°2), por no cumplir con 
los requisitos establecidos en las Bases Administrativas, de acuerdo a lo expuesto en 
el presente documento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.mercadopublico.cl/Procurement/Modules/RFB/StepsProcessAward/SupplySummary.aspx?enc=LUbrzptK8n4j3e%2fqBQ%2fDAfOhZeStWtRwGpPjdQj0SzpAieNHH%2fzMAWHrZRRiAXf7%2fGQD8Olz0ZhUdddSGprYrUUeFp8MxfHU4cDK%2fDEc530MlA5RhSRNYXLaVQhcmnvgZv7%2fr9xjdPeTRie7OwTvdgUudRUQ09vGsxTNZ7cP%2f6QBJcmBGYOt8C6bO8qMlPe5osuT348ntKh%2f4lvy9qir5aedfrDRrxHXe69ZJYb7Q1vozYUzFGW6Y58ojXzs%2fW2qk%2fEShxHXW7CJ5PmZHSVavA%3d%3d
https://www.mercadopublico.cl/Procurement/Modules/RFB/StepsProcessAward/SupplySummary.aspx?enc=LUbrzptK8n4j3e%2fqBQ%2fDAfOhZeStWtRwGpPjdQj0SzpAieNHH%2fzMAWHrZRRiAXf7%2fGQD8Olz0ZhUdddSGprYrUUeFp8MxfHU4cDK%2fDEc530MlA5RhSRNYXLaVQhcmnvgZv7%2fr9xjdPeTRie7OwTvdgUudRUQ09vGsxTNZ7cP%2f6QBJcmBGYOt8C6bO8qMlPe5osuT348ntKh%2f4lvy9qir5aedfrDRrxHXe69ZJYb7Q1vozYUzFGW6Y58ojXzs%2fW2qk%2fEShxHXW7CJ5PmZHSVavA%3d%3d


Para constancia firman virtualmente: 
 
 
 
 
 
 
            Jorge Leiva Pezoa                                    Leonardo Escandar Espinoza 

Jefe Departamento de Abastecimiento               Jefe Departamento de Logística 

 
 
 
 
 
 
         Álvaro Acuña Verrugio                                      Daniela Prokurica Núñez 
Jefe Sección Compras Tácticas                                       Abogado Fiscalía  

             y Estratégicas                                                        Ministro de fe 

 
NOTA: las autorizaciones de firmas de este Informe de Evaluación se encuentran contenidas en el Sistema de Gestión 
Documental, denominado también “Ceropapel” de CONAF. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


